
1 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

Conservatorio di Musica “Giuseppe Verdi” di  Milano 

Via Conservatorio, 12 – 20122 Milano – tel. 02.76.211.01 

Milano, 19 luglio 2023  Prot. n.  5359 

DECRETO DIRETTORIALE - PROROGA GRADUATORIE PIANISTI E CLAVICEMBALISTI 

ACCOMPAGNATORI – A.A. 2023/2024 

IL DIRETTORE 

a) VISTO il D.P.R. 132/2003 e il vigente Statuto del Conservatorio;

b) VISTA la legge 27 dicembre 2019 n.160 (legge di bilancio 2020), in specie l’art.1, comma 149
che riduce da tre a due anni il periodo di vigenza delle graduatorie approvate a decorrere dal
1° gennaio 2020, modificando l'articolo 35, comma 5-ter, del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165 (“le parole: «tre anni dalla data di pubblicazione» sono sostituite dalle seguenti:
«due anni dalla data di approvazione»”);

c) VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca, Direzione generale delle
istituzioni della formazione superiore, del 5 luglio 2023, protocollo in uscita n. 8333 (Allegato

1), assunta agli atti di questo Conservatorio con protocollo n. 5057 de 5 luglio 2023, avente
per oggetto: “Accompagnatori al pianoforte e al clavicembalo. Anno accademico 2023/2024. Validità

e proroga delle graduatorie d’istituto”;

a) VISTA l’esigenza di propagare, per l’a.a. 2023/2024, le graduatorie riguardanti le figure
professionali dei pianisti e dei clavicembalisti impiegati presso le classi di questo
Conservatorio, graduatorie che scadranno in data 31 ottobre 2023;

DECRETA 

1) Sono prorogate per l’anno accademico 2023/2024, quindi fino al 31 ottobre 2024, le
graduatorie contenute nel decreto del 3 novembre 2021, protocollo n. 8084 (Allegato 2),
pubblicato a seguito del bando del 26 luglio 2021, protocollo n. 5576, riferite alle seguenti
figure professionali:

a) “Accompagnatore al clavicembalo per cantanti e strumentisti”;
b) “Accompagnatore al pianoforte per le classi di strumento”;
c) “Accompagnatore al pianoforte per le classi di canto”.

2) È prorogata per l’anno accademico 2023/2024, quindi fino al 31 ottobre 2024, la graduatoria
del 31 gennaio 2022, protocollo n. 741 (Allegato 3), successiva al bando del 3 novembre
2021, protocollo n. 8049, che ha integrato la graduatoria indicata all’articolo 1 del presente

Prot. n. 0005359 anno 2023 del 19/07/2023



2 

 

decreto, esclusivamente per la parte relativa alla figura professionale del “Accompagnatore al 
pianoforte nelle classi di Canto”. 

 
Altresì, considerate le esigenze didattiche del Conservatorio 
 

DISPONE 
 
3) la pubblicazione di un nuovo bando per la selezione di “Accompagnatori al pianoforte nelle 

classi di strumento”. La graduatoria che scaturirà da tale bando andrà a integrare la 
graduatoria del 3 novembre 2021, decreto protocollo n. 8084 (v. articolo 1) esclusivamente 
per la parte relativa alla figura professionale del “Accompagnatore al pianoforte nelle classi di 
strumento”. 
 

4) relativamente alla figura professionale del “Accompagnatore al pianoforte nelle classi di 
Canto”, le graduatorie del 3 novembre 2021, decreto protocollo n. 8084 (v. articolo 1) e del 
31 gennaio 2022, protocollo n. 741 (v. articolo 2), avranno la precedenza, fino alla 
conclusione dell’a.a. 2023/2024, rispetto alla graduatoria che scaturirà dal bando del 5 giugno 
2023, protocollo n. 4208. 
 
 

Il Direttore 
Massimiliano Baggio 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

In allegato: 
1. nota del Ministero dell’Università e della Ricerca, Direzione generale delle istituzioni della 

formazione superiore, del 5 luglio 2023, protocollo in uscita n. 8333  
2. decreto del 3 novembre 2021, protocollo n. 8084 
3. decreto del 31 gennaio 2022, protocollo n. 741 



 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

 
 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Michele Covolan  

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7442 

email: dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.it  

Alla cortese attenzione  

delle Direttrici e dei Direttori 

delle e dei Presidenti 

dei Conservatori di musica 

delle Accademie nazionali di danza e di arte 

drammatica 

 

P.C. 

Alle Organizzazioni Sindacali  

 

 

OGGETTO: Accompagnatori al pianoforte e al clavicembalo. Anno accademico 

2023/2024. Validità e proroga delle graduatorie d’istituto. 

 

Si segnala che sono in corso presso l’A.R.A.N. le trattative per il rinnovo del Contratto 

Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto istruzione e ricerca, nel cui ambito dovrà essere 

disciplinato, in base al comma 892 dell’articolo 1 della legge 178/2020, il rapporto di lavoro 

degli accompagnatori al pianoforte e al clavicembalo. Il nuovo contratto collettivo nazionale sarà 

stipulato all’esito delle trattative, già in fase avanzata. 

Come noto, la legge 178/2020 e successivamente la legge 234/2021 hanno stanziato 19,5 

milioni per consentire l’inserimento nelle dotazioni organiche di tali figure tecniche (insieme ai 

tecnici di laboratorio). Non appena il CCNL avrà disciplinato il rapporto di lavoro di questi 

profili professionali, potrà essere adottato il decreto che ripartisce le risorse stanziate e ne 

definisce il reclutamento a tempo indeterminato da parte delle istituzioni AFAM, valorizzando 

il servizio prestato. 

Nelle more, considerata l’imminenza del nuovo CCNL e in vista dell’avvio dell’anno 

accademico 2023/2024, si ritiene che codeste Istituzioni possano prorogare per tale anno 

accademico le graduatorie relative agli accompagnatori al pianoforte e al clavicembalo già 

formate negli anni precedenti, al fine di garantire il necessario supporto alle attività didattiche e 

di non compromettere il percorso di valorizzazione dell’esperienza professionale maturata dagli 

accompagnatori in servizio con contratto di lavoro flessibile. 

 

Distinti saluti 

IL DIRIGENTE 

dott. Michele Covolan 

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.it


 1/3

 

        

Ministero dell’Università e della Ricerca 

Conservatorio di Musica “Giuseppe Verdi” di  Milano 

Via Conservatorio, 12 – 20122 Milano – tel. 02.76.211.01 

 

Milano, 3 novembre 2021                                            Prot. n. 8048 

 

DECRETO DEL DIRETTORE 

 

PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA (BANDO PROT. N. 5576 DEL 26 LUGLIO 2021) PER ESPERTI 

ESTERNI) PER LA FORMAZIONE DI GRADUATORIE BIENNALI PER ATTIVITA' DI: 

- ACCOMPAGNATORE AL CLAVICEMBALO PER CANTANTI E STRUMENTISTI 

- ACCOMPAGNATORE PIANOFORTE PER LE CLASSI DI STRUMENTO 

- ACCOMPAGNATORE PIANOFORTE PER LE CLASSI DI CANTO 

 

IL DIRETTORE 

 

i. Visto il Bando prot. n. 5576 del 26 luglio 2021, finalizzato anche alla formazione di graduatorie 

biennali di esperti per attività di:  

a) Accompagnatore al clavicembalo per cantanti e strumentisti;  

b) Accompagnatore pianoforte per le classi di strumento;  

c) Accompagnatore pianoforte per le classi di canto; 
 

ii. Vista la nota integrativa al suddetto bando, pubblicata con prot. n. 6825 del 28 settembre 2021; 

 

iii. Visto il decreto del 1 ottobre 2021, prot. n. 6955, con il quale sono state nominate le 

Commissioni giudicatrici ed è stato reso pubblico il calendario delle prove d’esame; 

 

iv. Visto il decreto del 12 ottobre 2021, prot. n. 7267, che ha parzialmente rettificato il precedente 

decreto del 1 ottobre 2021, prot. n. 6955; 
 

v. Visto il verbale della Commissione per la categoria “Accompagnatore al clavicembalo per cantanti 

e strumentisti” assunto agli atti del Conservatorio con prot. n. 7405 del 18 ottobre 2021; 
 

vi. Visto il verbale della Commissione per la categoria “Accompagnatore pianoforte per le classi di 

strumento” assunto agli atti del Conservatorio con prot. n. 7504 del 19 ottobre 2021; 

 

vii. Visto il verbale della Commissione per la categoria “Accompagnatore pianoforte per le classi di 

canto” assunto agli atti del Conservatorio con prot. n. 7343 del 14 ottobre 2021; 
 

viii. Visto il precedente decreto prot, n. 7859 del 28 ottobre 2021; 

 

 

DECRETA 



 2/3

 

 

 

Art. 1 – A conclusione delle prove d’esame perviste dal Bando prot. n. 5576 del 26 luglio 2021 si rende 

pubblica la graduatoria DEFINITIVA relativa al settore “Accompagnatore al clavicembalo per cantanti e 

strumentisti”: 

 

N. Cognome Nome 
Prima 

prova 

Seconda 

prova 
Totale 

1 Crosetto Marco 75 25 100 

2 Maron Alberto 74 23 97 

3 Oberti Luca 73 22 95 

4 Filatova Alexandra 68 21 89 

5 Gatti Ismaele 66 18 84 

6 Monica Francesco 63 20 83 

7 Betti Dimitri 60 22 82 

8 Setra Dantas Grasiela Aparecida 58 19 77 

9 Park Yoo Kyung 50 14 64 

10 Del Grosso Mario 49 14 63 

 

 

Art. 2 – A conclusione delle prove d’esame perviste dal Bando prot. n. 5576 del 26 luglio 2021 si rende 

pubblica la graduatoria DEFINITIVA relativa al settore “Accompagnatore pianoforte per le classi di 

strumento”: 
 

N. Cognome Nome 
Prima 

prova 

Seconda 

prova 
Totale 

1 Orlando Annalisa 75 23 98 

2 Malenko Halyna 70 23 93 

3 Kravchenko Irina 70 22 92 

4 Ferrari Giacomo Enrico 65 25 90 

5 Ducariu Alexandra Ioana 66 21 87 

6 Dikanovic Grana 66 20 86 

7 Tamburelli Andrea 65 18 83 

8 Tsulimova Maria 60 15 75 

9 Filatova Alexandra 50 20 70 

10 Ceretta Marta 60 8 68 

11 Ciancio Allegra 54 14 68 

12 Piccinini Samuele 47 18 65 

13 Kimura Yoko 50 10 60 

 

 

 



 3/3

 

 

Art. 3 – A conclusione delle prove d’esame perviste dal Bando prot. n. 5576 del 26 luglio 2021 si rende 

pubblica la graduatoria DEFINITIVA relativa al settore “Accompagnatore pianoforte per le classi di 

canto”: 

 

 

N. Cognome Nome 
Prima 

prova 

Seconda 

prova 
Totale 

1 Colombo Margherita 75 25 100 

2 Metolli Kleva 72 25 97 

3 Kosyatova Svetlana 70 25 95 

4 Trebeschi Alessandro 68 25 93 

5 Kim Nari 67 23 90 

6 Lee Inseon 61 19 80 

7 Jangavadze Manana 59 20 79 

8 Park Yoo Kyung 58 20 78 

9 Angelastri Raffaella 60 17 77 

10 Gallucci Andres 61 15 76 

11 Zhang Cheng 55 20 75 

12 Varriale Michele 50 20 70 

13 Vicentini Antonio 50 18 68 

14 Ciarfella 
Franca Maria 

Vienna 
49 14 63 

 

 

 

 

  Il Direttore 

Cristina Frosini 

                                                                                                  

 
 

 

 

 



 1/2

 

        

Ministero dell’Università e della Ricerca 

Conservatorio di Musica “Giuseppe Verdi” di  Milano 

Via Conservatorio, 12 – 20122 Milano – tel. 02.76.211.01 

 

Milano, 31 gennaio 2022                                            Prot. n. 741 

 

DECRETO DEL DIRETTORE 

 
BANDO PROT. N. 8049 DEL 3 NOVEMBRE 2021: PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA (BANDO 

PER ESPERTI ESTERNI) PER LA FORMAZIONE DI GRADUATORIE BIENNALI PER ATTIVITA' DI: 

ACCOMPAGNATORE PIANOFORTE PER LE CLASSI DI CANTO. INTEGRAZIONE PRECEDENTE 

GRADUATORIA 

IL DIRETTORE 

i. Visto il Bando prot. n. 8049 del 3 novembre 2021, finalizzato anche alla formazione di 

graduatorie biennali di esperti per attività di accompagnatore al pianoforte per le classi di canto; 

ii. Vista la necessità di integrare le graduatorie già pubblicate per la predetta categoria di esperti; 

iii. Visto il verbale della Commissione giudicatrice; 

iv. Visto il precedente decreto del 25 gennaio 2022, prot. n. 547; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – A conclusione del Bando prot. n. 8049 del 3 novembre 2021 si rende pubblica la graduatoria 

DEFINTIVA relativa al settore “accompagnatori al pianoforte per le classi di canto”: 

 

N. Nome Cognome 
Prima 

prova 

Seconda 

prova 
Totale 

1 
Carlos 

Eduardo 
da Silva Morejano 60 25 85 

2 Erika Jade Grelli 60 20 80 

 

 

Art. 2 – La graduatoria di cui all’articolo 1 verrà utilizzata, in base alle necessità, dal Conservatorio “ad 

integrazione” della graduatoria per “accompagnatori al pianoforte per le classi di canto” di cui all’articolo 

3 del decreto prot. n. 8048 del 3 novembre 2021, conseguente al bando prot. n. 5576 del 26 luglio 2021. 

 

  Il Direttore 

Cristina Frosini 

                                                                                                  

 
 

 


	Decreto proroga graduatorie 2022 2023
	MUR-Accompagnatori Pianoforte-Clavicembalo A.A. 23-24-Proroga grad Istituto
	20211103_DecretoGraduatorieDefinitiveAccompagnatori_8048
	20220131_Decreto gratuatoria definitiva_741



